PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 36/2022

Concede  o  Diploma  de  Mérito
Cultural à “Família Black Stone”

Faço saber que a Câmara Municipal de Itaúna aprovou e eu, Alexandre Campos,
Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica concedido o Diploma de Mérito Cultural ao grupo musical  “Família
Black Stone” (representado pelo seu fundador Alef Willian Morais Ribeiro Dos Santos) pelos
relevantes serviços e ações em prol da Cultura Itaunense, visando o saber e o bem coletivo.

Art. 2º A entrega do título será feita em Sessão Solene da Câmara Municipal de
Itaúna, especialmente convocada para esta finalidade.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta RESOLUÇÃO entra em vigor
na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 29 de Abril de 2022.

Edenia R. Alcântara
Vereadora - Itaúna-MG

JUSTIFICATIVA

Alef Black Stone começou a atuar na cultura hip-hop em 2010, cantando rap, no
grupo Ustruta, que participou de festivais e durou até o ano 2013. Logo depois, já envolvido
na cena hip-hop, agora com a banda Gatilho,  que está em atividade até  hoje,  percebeu a
carência de eventos do seguimento na cidade.

Com falta de oportunidade de outros artistas da região do gênero em mostrar o seu
trabalho, fundou a produtora Black Stone 037, e assim, começou a realizar eventos de um
modo independente ou "faça você mesmo",  dentre eles o evento MDR que acontecia aos
domingos na Praça do Padre Eustáquio,  levando arte de forma gratuita para a população.
Outro evento que logo depois começou a produzir foi o Ruína, que acontecia em uma antiga
fundição  abandonada,  no  mesmo  bairro.  O  espaço  ganhou  vida  através  da  arte  e  deu
oportunidade para vários artistas se expressarem. O lugar passou de um espaço abandonado
para um ambiente com vida e arte.  Mas pela falta de apoio e perseguição, o projeto fica
impedido de acontecer do modo que é pensado. As atividades da Black Stone permanecem
presente nos dias de hoje, gerando conteúdo cultural para o hip-hop itaunense.

Este jovem mostrou que a CULTURA de Itaúna é sim diversa e pode ser o caminho
de promoção social e não só ele, muitos artistas daqui da cidade nos mostra que o Hip Hop
salvou e salva vidas até hoje!

Itaúna, 29 de abril de 2022

Edenia R. Alcântara
Vereadora - Itaúna-MG